Quæ cum ita sint, manifestum est, Græcos, de nomine *Ægyptio* imperitos ac securos, sibi ipsos nomen „*Αἴγυπτος*“ conformasse, quod modo obiter regioni imposuerint, ad quam navigare sciverint, et, quemadmodum multi navigatores se in Indianam occidentalem navigare dicunt, etsi, quam late hæc India extendatur, omnino ignorantes, modo ad unicum emporium appellere soliti, ita etiam Græci multa inter se et cum interpretibus loqui ac se in *Ægyptum* navigare dicere potuerunt, de finibus et terminis incursiosi, donec tandem, se ipsos hocce nomen composuisse oblii, quæstiones de finibus *Ægypti*, ad quam navigarent, *Ægyptiis* objecerint; quibus quidem in mentem venire non potuit, fines τὸς Αἴγυπτος, ad quam Græci navigarent, latius extendere, quam ad terminos ipsius præfecturæ Taniticæ, etiamsi certum nomen proprium, in quod equidem incidere non potui, apud *Ægyptios* præfecturas omnes continuisset. Nam quemadmodum Indus quidem occidentalis, ab alia Indiæ insula ad aliam navigaturus, se ad Indianum navigaturum esse apte dicere omnino non potest, ita etiam fieri non potuit, ut *Ægyptius*, solam ad præfecturam Taniticam navigare Græcis concessum esse satis sciens, per „*Δίγυπτος*, ἐς τὴν Ἐλληνες ναυτιλλονται<sup>5)</sup>“, aliam regionem, quam ḤEBANT, Teaanam, Τεάνην, vel rectius, si Diodorum sequamur, Θεάνην, Τάνην denique intelligeret.

Argumentationem quidem Herodoti de ambitu *Ægypti* sanæ rationi prorsus consentire non negamus, sed linguæ *Ægyptiæ* imperitus non po-

5) Herod. Lib. 2, 5.

tuit, quin erraret; nec mirum est, quod omnes Græci in eandem sententiam iverunt. Quod historicus nomen toti regno Ægyptio proprium desideravit, id utique ipsa res tulit, nec nos poenitusset, si pronunciasset:

Satis scio, nomen „*Αἴγυπτος*” consensu Jonum et interpretum modo parti τῆς Αἴλτα, qnæ Ægyptiace dicitur Τεάανα, hactenus tributum esse; cum autem eos, qui lingua utentes eadem ac Tanitæ nobiscum versentur, in universum, licet sæpe Tanitæ non sint, *Αἴγυπτιος* nominare soleamus, volo equidem, ubi res Ægyptias inquisitus sum, eos omnes, qui eidem imperio iisdemque conditionibus subjecti, eadem lingua ac Tanitæ utuntur, *Αἴγυπτιος* dicere et *Αἴγυπτον* intelligere<sup>6)</sup> ταύτην τὴν ὑπὲρ *Αἴγυπτίων* οἰκεομένην.

At Herodotus, falsa opinione de illo nomine jam imbutus, a recta via aberravit, quærens: *Nonne res se ita habet?* ubi quærere debuit: *Quomodo res se habet?* Qua prava ratione cum usum esse ex ipsius verbis colligere possumus: τὸ Μαρτυρέει δέ μοι τῇ γνώμῃ, ὅτι τοσαντή ἐστι *Αἴγυπτος*, ὅσην τινὰ ἐγὼ ἀποδείνωμι τῷ λόγῳ, καὶ τὸ Ἀμμωνος χοησῆριον γενόμενον τὸ ἐγὼ τῆς ἐμαυτῆς γνώμης ὕσερον περὶ *Αἴγυπτον* ἐπυθόμην. Cum enim ab interprete quæsivit: *Nonne mea sententia sibi constat, totam terram, quae ab Ægyptiis incolitur, ab Elephantina usque ad mare, esse Αἴγυπτον?*, ille sane intellexit: *Nonne tota terra, quae a Tanitis incolitur, ab Elephantina usque ad mare, est Τεάανα?* Nimirum, etiamsi istud Ammonis oraculum<sup>7&8)</sup> interpreti vel sacerdoti non succurrisset (at succurrit), sententiae Herodoti tamen facile indulsisset Ægyptius, per „*Αἴγυπτος*” cogitans Πηνεῖον, lutum, quod fluvius relinquebat, qui supergressus *id terræ* re vera irrigabat. Contra, si interrogavisset: *quam late extenditur Αἴγυπτος?*, profecto perceperisset interpres: *quam late extenditur Τεάανα?* Unde, colloquio instituto, Herodotus experiri potuisset, etiam Ægyptios, quamquam sententiae ipsius quodammodo indulgentes, sententiam Jonum tamen prorsus probasse.